16/02/2022 11:45 SEI/MD - 4606100 - Termo Aditivo

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5317016&infra_si… 1/3

MINISTÉRIO DA DEFESA

SECRETARIA-GERAL

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

GERÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS E ATOS CONGÊNERES

PROCESSO: 60041.000313/2020-65
TERMO ADITIVO Nº 003/2022-MD

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2021-MD, firmado entre o
Ministério da Defesa e a SUPERNOVA SERVIÇOS DE
INFORMAÇÃO LTDA.

A  UNIÃO, entidade de direito público interno, por intermédio do  MINISTÉRIO DA DEFESA
(MD)/DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA (DEADI),  CNPJ n° 03.277.610/0001-
25, denominado CONTRATANTE, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco “Q”, CEP 70049-900,
Brasília/DF neste ato representado pelo Diretor do Departamento de Administração Interna, o Gen Bda
ANDRÉ BASTOS SILVA, nomeado pela Portaria nº 766/Presidência da República/Casa Civil, de 08 de
julho de 2021 (publicada no DOU nº 128, Seção 2, de 09/07/2021), delegação de competência advinda da
Portaria nº 101/SEORI/SG, de 16/3/2016 (publicada no DOU n° 57, de 24/3/2016) e Portaria nº
2.766/SEORI/SGMD, de 18/08/2020 (publicada no Boletim Interno nº 34, de 21/08/2020), portador da
Carteira de Identidade n° 014.709.763-8 - MD/EB e CPF nº 905.211.617-20, residente e domiciliado nesta
Capital, e a empresa SUPERNOVA SERVIÇOS DE INFORMAÇÃO LTDA., inscrita no CNPJ sob o
nº 10.585.499/0001-08, designada CONTRATADA, sediada na Rua São Carlos, 191/101 - Estácio - CEP
20250-052 - Rio de Janeiro-RJ, neste ato representada pela Senhora MONICA PEREIRA DA SILVA,
portadora da Carteira de Identidade nº 20662317-5 - DIC/RJ e CPF nº 102.257.177-00, tendo em vista o
que consta no Processo nº 60041.000313/2020-65, tem entre si o presente TERMO ADITIVO, celebrado
com o amparo no art. 57, II da Lei nº 8.666/93, no Anexo IX da IN/SEGES/MPDG nº 5/2017, e na
Cláusula Segunda do  Termo de  Contrato nº 001/2021-MD,  nos termos das cláusulas e condições
seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Prorrogar a vigência contratual por um período de 6 (seis) meses,  contados de 02/02/2022 à
01/08/2022.
1.2. Ratificar o valor global anual da contraprestação dos serviços em  R$ 23.899,80 (vinte e três mil,
oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos).
1.3. Ratificar o direito da contratada ao reajuste de preços dos serviços contratados, pelo Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística
(IBGE), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA FINANCEIRA
2.1. A CONTRATADA apresentará garantia financeira, no valor de R$ 1.194,99 (mil, cento e noventa e
quatro reais e noventa e nove centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do valor da prorrogação, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data de assinatura deste Termo, como forma de assegurar a plena
execução do objeto pactuado, de acordo com a Cláusula Sétima do Contrato originário.

16/02/2022 11:45 SEI/MD - 4606100 - Termo Aditivo

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5317016&infra_si… 2/3

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Termo Aditivo serão realizadas da seguinte
forma: R$ 23.899,80 (vinte e três mil, oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)  para o
exercício de 2022, que correrão à conta da seguinte dotação do Orçamento Geral da União: Programa de
Trabalho: 05.122.0032.2000.0001 – Administração da Unidade, Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
3.2. Tendo sido, para tanto, emitidas as Notas de Empenho nº 2022NE000213, de 31/01/2022.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO E DA RATIFICAÇÃO
4.1. Com as alterações constantes deste Termo, ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e
condições do Contrato originário.
4.2. O CONTRATANTE publicará este instrumento no Diário Oficial da União, sob a forma de extrato,
para fim de eficácia, nos termos do art. 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado
eletronicamente pelas partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

Pelo CONTRATANTE:

Gen Bda ANDRÉ BASTOS SILVA

Diretor

Pela CONTRATADA:
MONICA PEREIRA DA SILVA

Representante da Empresa
TESTEMUNHAS:

MATUSAEL JORGE DE ALMEIDA

Gestor

GERSON LUIZ GONÇALVES DA SILVA

Fiscal Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Monica Pereira da Silva, Usuário Externo, em
31/01/2022, às 16:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Gerson Luiz Gonçalves da Silva, Fiscal de Contrato -
Administrativo, em 31/01/2022, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Matusael Jorge de Almeida, Gestor(a) de Contrato, em
31/01/2022, às 16:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por André Bastos Silva, Diretor, em 31/01/2022, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020 da Presidência da República.

16/02/2022 11:45 SEI/MD - 4606100 - Termo Aditivo

https://sei.defesa.gov.br//sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5317016&infra_si… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 4606100 e o código
CRC 4171EEC6.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020200044

44

Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022 - UASG 112408

Nº Processo: 60550017763202128. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente hospitalar
para a Subdivisão de Fisioterapia, visando atender às necessidades do Hospital das Forças
Armadas - HFA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/02/2022 das 08h30 às 12h00 e das
13h30 às 16h30. Endereço: Setor Hospital Das Forças Armadas, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/112408-5-00015-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDER MARKEL COTA DINIZ RODRIGUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 112408-00001-2022NE800225

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110404 - DEADI-MD

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 60041.000313/2020-65.
Pregão. Nº 50/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO INTERNA-M D.
Contratado: 10.585.499/0001-08 - SUPERNOVA SERVICOS DE INFORMACAO EIRELLI. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por um período de 6 (seis) meses.. Vigência: 02/02/2022 a
01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 23.899,80. Data de Assinatura:
31/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 110404

Nº Processo: 60585000681202147. Objeto: Aquisição de material de
expediente, equipamento de proteção individual, material de proteção e segurança,
material elétrico e eletrônico, material de copa e cozinha, material de limpeza e
higienização, material de cama mesa e banho.. Total de Itens Licitados: 88. Ed i t a l :
02/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Esplanada Dos
Ministerios Bloco q, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110404-5-00004-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WALDIR FRANCISCO DAS NEVES SILVEIRA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 110404-00001-2022NE800634

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2022 ao Convênio Nº 903713/2020.
Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA DEFESA, Unidade Gestora: 110404. Convenente:
MUNICIPIO DE NATIVIDADE, CNPJ nº 01809474000141. Aumento do valor de contrapartida.
Valor Total: R$ 92.805,00, Valor de Contrapartida: R$ 92.805,00, Vigência: 25/11/2020 a
15/11/2022. Data de Assinatura: 25/11/2020. Signatários: Concedente: UBIRATAN POTY,
CPF nº 56929056715, Convenente: THIAGO JAYME RODRIGUES DE CERQUEIRA, CPF nº
731.432.601-06.

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO DE PREPARO

III COMANDO AÉREO REGIONAL
GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 120636 - GAP LS

Número do Contrato: 50/2020.
Nº Processo: 67532.003259/2020-27.
Dispensa. Nº 43/2020. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA.
Contratado: 04.547.086/0001-28 - HIDRO LACQUA COMERCIO DE FILTROS LTDA - ME.
Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência do
contrato, por mais 12 (doze) meses, conforme prevê a cláusula 2ª do contrato de despesas
nº 050/GAPLS/2020, cujo objeto é serviço de revisão do filtro central e manutenção do
purificador central d`água, da seção de subsistência do GAP-LS. Vigência: 05/01/2022 a
05/01/2023. Enquadramento Legal: Inciso II, do Art. 57, da Lei 8.666/93. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.130,00. Data de Assinatura: 04/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 120636 - GAP LS

Número do Contrato: 55/2019.
Nº Processo: 67532.004896/2019-87.
Pregão. Nº 49/2019. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA. Contratado:
61.084.018/0001-03 - VIACAO COMETA S A. Objeto: O presente termo aditivo tem por
finalidade a prorrogação do contrato de despesa nº 055/GAPLS/2019 por mais 12 (doze)
meses, cujo objeto é o serviço de fornecimento de passagens terrestres (rodoviárias).
Fundamento Legal: Inciso II do ART. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 09/01/2022 a
09/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 124.480,50. Data de Assinatura:
07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 120636

Nº Processo: 67532000692202191. Objeto: Contratac–ão de Servic–os Gráficos e
Servic–os de áudio, vídeo e foto para o Grupamento de Apoio de Lagoa Santa e Unidades
Apoiadas. Total de Itens Licitados: 157. Edital: 02/02/2022 das 08h00 às 11h30 e das 13h30
às 16h00. Endereço: Av Brigadeiro Eduardo Gomes S/n - Vila Asas, Vila Asas - Lagoa
Santa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120636-5-00004-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no comprasnet e as
especificações técnicas constantes no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer a
este último..

LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 120636-00001-2022NE000602

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 120636

Nº Processo: 67532.002652/2021. Objeto: Contratação de clínica/hospital para
prestação de serviços veterinários.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/02/2022 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av Brigadeiro Eduardo Gomes S/n - Vila
Asas, Vila Asas - Lagoa Santa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/120636-5-00003-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 02/02/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto descritas no comprasnet e as especificações técnicas constantes no Termo de
Referência, o licitante deverá obedecer a este último..

LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 120636-00001-2022NE000602
GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 120645 - GAP GL

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 67107.010989/2018-80.
Pregão. Nº 97/2018. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DO GALEAO. Contratado:
05.703.030/0001-88 - CARDEAL GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 010/gapgl-ccarj/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/02/2022 a 01/02/2023, nos termos do
inciso ii do art. 57, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 01/02/2019 a 01/02/2023. O valor
da contratação é de R$ 36.986,50 (trinta e seis mil novecentos e oitenta e seis reais e
cinquenta centavos), para o período de 02/02/2022 a 01/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/02/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107006106202132. Objeto: Aquisição de armários de aço para o
Hospital de Força Aérea do Galeão.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 02/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Est Alfredo Rocha - 495 - Galeão, - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 120645-00001-2022NE000800

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107007813202146. Objeto: Aquisição de cesta básica para
atender às necessidades da Seção de Serviço Social do Grupamento de Apoio do Galeão.
Total de Itens Licitados: 50. Edital: 02/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Est Alfredo Rocha - 495 - Galeão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 120645-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 120645

Nº Processo: 67107004985202168. Objeto: Contratação de serviço de
recolhimento de resíduos para o Colégio Brigadeiro Newton Braga - CBNB.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 02/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Est
Alfredo Rocha - 495 - Galeão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/120645-5-00005-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 02/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/02/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUMBERTO RUBIN NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 01/02/2022) 120645-00001-2022NE000800
COMANDO-GERAL DE APOIO

CENTRO LOGÍSTICO
COMISSÃO AERONÁUTICA BRASILEIRA NA EUROPA

AVISO DE LICITAÇÃO
BIDDING PROCESS Nº 4/BACE/2022

TIPO: BIDDING PROCESS nº 4/BACE/2022. OBJETO: Transporte de bagagem internacional
desacompanhada porta a porta para um militar em retorno de missão no exterior, no
trecho Londres (UK) - Lagoa Santa (Brasil) disponível em www2.fab.mil.br/cabe/. ENTREGA
DE DOCUMENTOS E ABERTURA DE ENVELOPES DE QUALIFICAÇÃO: 10 de fevereiro de 2022,
às 11:30h. MAIS INFORMAÇÕES: De Segunda a Sexta, das 11:00 às 17:00h (GMT), na
Divisão de Licitações e Contratos, no endereço 16 Great James Street, Londres - WC1N 3DP
- Reino Unido ou endereço eletrônico bid@bace.org.uk. A DOCUMENTAÇÃO SOBRE A
LICITAÇÃO PODE SER OBTIDA na Comissão Aeronáutica Brasileira na Europa localizada no
endereço mencionado acima ou pelo website: www2.fab.mil.br/cabe na aba
Announcements.

Londres, 1º de fevereiro de 2022.
JORGE MAURICIO MOTTA Cel Av

Chefe da CABE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
candida.reis
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-02T00:48:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial